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ABSTRAKT

Softwarové systémy pro hodnocení EKG

Cílem diplomové práce bylo vytvořit přehled existujících softwarů pro oblast

neinvazivní kardiologie, z nich vybrat v České republice nejčastěji používané

kardiologické softwary, analyzovat je a na základě výsledku hodnocení stanovit

doporučení pro uživatele softwarů.

Teoretická část diplomové práce byla věnována postupu zvolení metod hodnocení

a jejich popisu. Na základě rozboru odborných studií byla pro hodnocení vybraných

softwarů vybrána metoda multikriteriálního hodnocení TOPSIS. V diplomové práci

bylo porovnáváno pět v České republice nejčastěji využívaných komerčně dostupných

kardiologických softwarů. Vybrané softwary byly popsány pomocí deskriptivních

metod a jejich možnosti byly zhodnoceny na základě komparativní, faktoriální a SWOT

analýzy. Ekonomická náročnost softwarů byla hodnocena metodou nákladové

efektivity.
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ABSTRACT

Software Systems for ECG Evaluation

The aim of the diploma thesis was to create an overview of existing noninvasive

cardiology software, select the most frequently used cardiology software in the Czech

Republic, analyze them and make recommendations for software users based

on the results of the evaluation.

The theoretical part of the diploma thesis was devoted to the process of selecting

and describing the used evaluation methods. Based on analysis of the expert studies,

the TOPSIS multi-criteria evaluation method was selected for evaluation of the selected

software. Five of the most common and commercially available software used

in cardiology in the Czech republic were compared in the diploma thesis. Selected

software was described using descriptive methods and their capabilities were evaluated

on the basis of comparative, factorial and SWOT analysis. The software

cost-effectiveness was evaluated as well.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

E mV Potenciál na buněčné membráně

- Draslíkový ion

- Sodíkový ion

- Vápenatý ion

f Hz Frekvence signálu

t s, ms Čas

C Kč Náklady

E - Velikost efektu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EKG Elektrokardiogram, záznam elektrické aktivity srdce

SWOT Analýza interních a externích vlivů na organizaci

P, QRS, T Označení vln srdečního cyklu

PQ, QT Intervaly srdečního cyklu

ST Segment srdečního cyklu

I, II, III Označení Einthovenových svodů 12-svodového EKG

aVL, aVR,

aVF
Označení Goldbergových svodů 12-svodového EKG

V1-V6 Označení hrudních svodů 12-svodového EKG

HW, SW Hardware, Software

EMG Elektromyografie

RR Vzdálenost mezi dvěma vlnami R EKG signálu

MCDM
Multikriteriální rozhodování (Multiple-Criteria Decision Making)

TOPSIS
Metoda MCDM (Technique for Order Preference by Similarity to Ideal

Solution)
AHP Metoda MCDM (Analytic Hierarchy Process)

ANP Metoda MCDM (Analytical network process)

ELECTRE Metoda MCDM (Elimination and Choice Expressing Reality)

PROMETHE
Metoda MCDM (Preference Ranking Organization METHod for

Enrichment of Evaluations)
CEA Metoda nákladové analýzy (Cost-effectiveness analysis)

CBA Analýza nákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis)

GDT Způsob komunikace dvou informačních systémů

NIS/HIS Nemocniční informační systém (Hospital Information System)

HL7 Datový standard pro informační systémy (Health Level Seven)

DICOM Datový standard pro informační systémy

PACS
Elektronický archiv zdravotnické obrazové dokumentace (Picture

Archiving and Communication System)
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1 Úvod

Pojem informační systém nebo elektronizace se ve zdravotnictví začal objevovat

v polovině 20 století. Hlavním důvodem bylo vyřešit otázku ukládání dat o pacientech

ve velkých zdravotnických zařízeních tak, aby informace byly jednoduše dohledatelné

v případě potřeby v krátkém čase, jednoduše editovatelné a bezpečně zálohovatelné.

Začaly vznikat první nemocniční informační systémy. Ve druhé polovině 20. století se

vývoj informačních systémů, které řešily problém řízení pacientských dat, přesunul

k vývoji menších funkčních celků, které by pokryly tok dat v rámci jednoho oddělení.

Vznikaly tak první informační systémy pro laboratoře a radiologická oddělení.

S potřebou řízení stále většího objemu informací, které měly být včas dostupné,

aktualizované a přesné, se postupně do vývoje dostávali menší a menší subsystémy.

Hlavní nevýhodou všech celků byla jejich vzájemná nemožnost integrace. Ke konci

20. století byl proto zahájen proces snahy o propojení jednotlivých systémů do většího

celku, které by pokryly tok dat v rámci celého zdravotnického zařízení. Díky odlišným

architekturám jednotlivých systémů se do praxe vžilo dělení na heterogenní

a homogenní systémy. Homogenní systémem je systém, který je vyvíjen pouze jedním

výrobcem. Heterogenní systémy jsou celky tvořené jednotkami systémů od různých

výrobců, které spolu jsou schopny komunikovat na základě definovaného

komunikačního rozhraní.[1]

Kardiologické softwary pro oblast neinvazivní kardiologie, které jsou součástí

hodnocení v této diplomové práci, představují na základní úrovni systém, který

obsahuje modul pro správu pacientské kartotéky a modul pro náběr a diagnostiku

zaznamenaného vyšetření. Zařízení s nainstalovaným softwarem je propojeno

s náběrovou EKG jednotkou, ze které jsou nahrané záznamy importovány do aplikace.

Aplikace následně lékaři umožňuje předem vyhodnotit záznam pomocí automatické

diagnostiky, čímž by mu měla ušetřit čas s filtrováním signálu a upozornit ho

na problematické úseky. Závěrečné vyhodnocení signálu a psaní závěru je na lékaři.

Pokročilé kardiologické softwary navíc podporují propojení do většího celku. Může se

například jednat o propojení v rámci sítě ordinací, které jsou spojeny jedním

informačním systémem, ve kterém se sdílejí daná data, nebo integrování

do nemocničního informačního systému.
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1.1 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je zhodnocení existujících softwarových produktů

zaměřených na analýzu EKG záznamu. Součástí práce je vytvořit přehled v současné

době na trhu dostupných kardiologických softwarů určených pro oblast neinvazivní

kardiologie, které se skládají z pacientské kartotéky a modulu pro náběr a diagnostiku

EKG záznamu, který je propojený s náběrovou EKG jednotkou. Z existujících softwarů

identifikovat nejpoužívanější programy v České republice.

Další součástí práce je vybrané softwary porovnat ze zdravotnického, technického

a ekonomického hlediska. Při porovnání vybraných programů je cílem využít TOPSIS

a SWOT analýzu a vybranou ekonomickou analýzu. Na závěr je cílem výsledky

zhodnotit a zahrnout doporučení pro uživatele systémů.

14

2 Teoretický úvod

2.1 Srdce a jeho funkce

Srdce je dutý svalový orgán, který svou autonomní činností zajišťuje transport krve

a v ní rozpuštěných živin po celém lidském těle. Podélným řezem je srdce rozděleno

na dvě poloviny, které se shodně skládají ze síně a komory. Pravé srdce slouží ke sběru

odkysličené krve z těla a k jejímu následnému okysličení přes malý srdeční oběh. Horní

a dolní dutou žílou je odkysličená krev transportována do pravé síně. Přes pravou

komoru je vypuzena do plicního oběhu, kde je okysličena, a následně transportována do

levé srdeční síně. Levé srdce slouží k zajištění transportu okysličené krve od levé

srdeční komory přes aortu po periferii. Ke správnému směru transportu krve v malém

(plicním) a velkém (tělním) srdečním oběhu přispívají srdeční chlopně, které se

nacházejí mezi síněmi a komorami (mitrální a trikuspidální chlopeň) a na vstupu do

malého a velkého krevního oběhu (pulmonální a aortální chlopeň). Krev je od srdce po

periferie a zpět transportována pomocí periodických mechanických stahů síní a komor.

Jedna srdeční perioda, srdeční cyklus nebo také srdeční revoluce je rozdělena do čtyř po

sobě jdoucích fází, které se dohromady odehrávají během přibližně jedné sekundy. Na

konci diastoly (uvolnění) komor začíná fáze plnění. Kontrahují se obě srdeční síně a

krev je z nich vypuzena do komor. V momentě, kdy nitrokomorový tlak dosáhne jisté

hranice, jsou uzavřeny mitrální a trikuspidální chlopeň, které tak zabraňují zpětnému

toku krve z komor do síní. V tuto chvíli nastává napínací fáze, která trvá od uzavření

chlopní po kontrakci komor. Následuje fáze vypuzovací zapříčiněná kontrakcí komor.


[…]


Tab. C.3: Preferenční matice Odborníka č. 3

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 5,00 0,33 0,14 0,14 0,20 0,33

K2 0,20 1,00 0,11 0,11 0,14 0,14 0,20

K3 3,00 9,00 1,00 0,14 0,14 0,14 0,14

K4 7,00 9,00 7,00 1,00 0,14 7,00 7,00

K5 7,00 7,00 7,00 7,00 1,00 5,00 7,00

K6 5,00 7,00 7,00 0,14 0,20 1,00 0,20

K7 3,00 5,00 7,00 0,14 0,14 5,00 1,00
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Tab. C.4: Preferenční matice Odborníka č. 4

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 7,00 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00

K2 0,14 1,00 0,14 0,20 0,14 0,33 0,20

K3 3,00 7,00 1,00 3,00 1,00 5,00 5,00

K4 3,00 5,00 0,33 1,00 1,00 3,00 5,00

K5 1,00 7,00 1,00 1,00 1,00 3,00 5,00

K6 0,33 3,00 0,20 0,33 0,33 1,00 5,00

K7 0,33 5,00 0,20 0,20 0,20 0,20 1,00

Tab. C.5: Preferenční matice Odborníka č. 5

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 7,00 5,00 7,00 7,00 7,00 0,20

K2 0,14 1,00 5,00 5,00 0,20 0,20 0,20

K3 0,20 0,20 1,00 5,00 5,00 5,00 5,00

K4 0,14 0,20 0,20 1,00 0,20 0,20 0,20

K5 0,14 5,00 0,20 5,00 1,00 0,20 0,20

K6 0,14 5,00 0,20 5,00 5,00 1,00 5,00

K7 5,00 5,00 0,20 5,00 5,00 0,20 1,00

Tab. C.6: Preferenční matice Odborníka č. 6

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 7,00 7,00 7,00 7,00 0,11 0,11

K2 0,14 1,00 0,14 1,00 1,00 7,00 7,00

K3 0,14 7,00 1,00 7,00 0,14 0,11 0,14

K4 0,14 1,00 0,14 1,00 0,14 0,11 0,14

K5 0,14 1,00 7,00 7,00 1,00 0,14 0,14

K6 9,00 0,14 9,00 9,00 7,00 1,00 1,00

K7 9,00 0,14 7,00 7,00 7,00 1,00 1,00
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Tab. C.7: Preferenční matice Odborníka č. 7

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 1,00 5,00 7,00 7,00 5,00 7,00

K2 1,00 1,00 0,20 0,14 0,20 0,14 0,14

K3 0,20 5,00 1,00 0,14 5,00 0,14 0,14

K4 0,14 7,00 7,00 1,00 5,00 5,00 0,14

K5 0,14 5,00 0,20 0,20 1,00 0,14 0,14

K6 0,20 7,00 7,00 0,20 7,00 1,00 0,14

K7 0,14 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 1,00

Tab. C.8: Preferenční matice Odborníka č. 8

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 1,00 1,00

K2 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 3,00

K3 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 1,00 1,00

K4 0,33 1,00 0,33 1,00 3,00 1,00 3,00

K5 0,33 0,33 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00

K6 1,00 1,00 1,00 1,00 0,33 1,00 1,00

K7 1,00 0,33 1,00 0,33 0,33 1,00 1,00

Tab. C.9: Preferenční matice Odborníka č. 9

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K2 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K3 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K4 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K5 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K6 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K7 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Tab. C.10: Preferenční matice Odborníka č. 10

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K2 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K3 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K4 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K5 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K6 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

K7 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Tab. C.11: Preferenční matice Odborníka č. 11

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

K1 1,00 0,14 1,00 9,00 5,00 5,00 1,00

K2 7,00 1,00 5,00 9,00 5,00 5,00 5,00

K3 1,00 0,20 1,00 7,00 0,20 1,00 1,00

K4 0,11 0,11 0,14 1,00 0,14 0,14 0,14

K5 0,20 0,20 5,00 7,00 1,00 1,00 1,00

K6 0,20 0,20 1,00 7,00 1,00 1,00 3,00

K7 1,00 0,20 1,00 7,00 1,00 0,33 1,00
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