Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Aneta Velická

s názvem: Softwarové systémy pro hodnocení EKG

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>95</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka pracovala samostatně, sama získala přehled o tématu a sama následně navrhovala průběh práce na tématu.

Teoretická část je zpracována podrobně, koresponduje s tématem práce. Praktická část naplňuje téma práce, přináší praktické poznatky - takovéto téma práce doposud nebylo zpracováno.

Práce je zpracována přehledně, bez gramatických chyb, splňuje rovněž všechny formální náležitosti (citace, úprava textu, atd.).

Škoda jen, že si autorka během svého studia nenašla čas a prostor dílčí výsledky práce publikovat v odborné literatuře.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....